
31998L0072

4.11.1998. EIROPAS KOPIENU OFICIĀLAIS VĒSTNESIS L 295/18

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA 98/72/EK
(1998. gada 15. oktobris),

ar ko groza Direktīvu 95/2/EK par pārtikas piedevām, izņemot krāsvielas un saldinātājus

EIROPAS PARLAMENTS UN EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu un jo īpaši tā
100.a pantu,

ņemot vērā Komisijas priekšlikumu (1),

ņemot vērā Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu (2),

saskaņā ar Līguma 189.b pantā izklāstīto procedūru (3),

ņemot vērā Padomes 1988. gada 21. decembra Direktīvu
89/107/EEK par dalībvalstu tiesību aktu tuvināšanu attiecībā uz
atļauto pārtikas piedevu pielietojumu pārtikas produktos (4) un jo
īpaši tās 3. panta 2. punktu,

tā kā laikā pēc Direktīvas 95/2/EK (5) pieņemšanas pārtikas pie-
devu jomā ir notikusi tehnoloģijas attīstība;

tā kā Direktīvu 95/2/EK vajadzētu pielāgot, ņemot vērā šo attīstī-
bu;

tā kā ar Lēmumu 74/234/EEK (6) izveidotā Pārtikas zinātniskā
komiteja ir konsultējusi pirms tādu noteikumu pieņemšanas, kas
varētu iespaidot cilvēku veselību;

tā kā Padomes 1995. gada 17. jūlija Direktīvā 95/38/EK, ar ko
groza I un II pielikumu Direktīvai 90/642/EEK par pesticīdu atli-
kuma maksimālā līmeņa noteikšanu augu valsts produktos, to
skaitā augļos un dārzeņos, un ar ko paredz izveidot maksimālā
līmeņa sarakstu (7), formulēti noteikumi par tiabendazolu; tā kā
tagad jāanulē ieraksts par tiabendazolu,

IR PIEŅĒMUŠI ŠO DIREKTĪVU.

1. pants

Ar šo Direktīvu 95/2/EK groza šādi.

1. 1. panta 1. punktu aizstāj ar šādu:

“1. Šī direktīva veido daļu no Direktīvas 89/107/EEK 3. pantā
minētās plašās direktīvas kā īpaša direktīva, un to piemēro pār-
tikas piedevām, izņemot krāsvielas un saldinātājus. To pie-
mēro tikai tiem fermentiem, kas minēti pielikumos.”

2. 2. panta 1. punktu aizstāj ar šādu:

“1. Tikai I, III, IV un V pielikumā uzskaitītās vielas var lietot
pārtikas produktos 1. panta 3. un 4. punktā minētajos nolū-
kos.”

3. 2. panta 2. punktu aizstāj ar šādu:

“2. Ievērojot quantum satis principu, I pielikumā uzskaitītās
piedevas atļauts izmantot pārtikas produktos, izņemot II pie-
likumā uzskaitītos pārtikas produktus, 1. panta 3. un 4. punktā
minētajos nolūkos.”

4. 2. panta 3. punkta a) apakšpunkta piekto ievilkumu aizstāj ar
šādu:

“— pasterizētu un sterilizētu (tostarp augstā temperatūrā ste-
rilizētu) pienu (tostarp parastu pienu, vājpienu un daļēji
nokrejotu pienu) un pasterizētu krējumu ar normālu
tauku saturu,”.

5. 2. panta 3. punkta a) apakšpunkta vienpadsmito ievilkumu
aizstāj ar šādu:

“— makaroniem, izņemot makaronus bez lipekļa un/vai
makaronus, kas paredzēti diētām ar pazeminātu olbal-
tumvielu saturu saskaņā ar Direktīvu 89/398/EEK,”.

6. Pielikumu tabulas groza saskaņā ar šīs direktīvas pielikumā
izklāstītajiem noteikumiem.

2. pants

1. Dalībvalstis vajadzības gadījumā groza savus normatīvos un
administratīvos aktus, lai:

(1) OV C 76, 11.3.1997., 34. lpp. un OV C 77, 12.3.1998., 7. lpp.
(2) OV C 75, 10.3.1997., 1. lpp.
(3) Eiropas Parlamenta 1997. gada 23. oktobra atzinums (OV C 339,
10.11.1997., 1. lpp.), Padomes 1998. gada 23. marta kopējā nostāja
(OV C 161, 27.5.1998., 29. lpp.) un Eiropas Parlamenta 1998. gada
15 jūlija lēmums (OV C 292, 21.9.1998.). Padomes 1998. gada
28. septembra lēmums.

(4) OV L 40, 11.2.1989., 27. lpp. Direktīvā jaunākie grozījumi izdarīti
ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 94/34/EK (OV L 237,
10.9.1994., 1. lpp.).

(5) OV L 61, 18.3.1995., 1. lpp. Direktīvā jaunākie grozījumi izdarīti ar
Direktīvu 96/85/EK (OV L 86, 28.3.1997., 4. lpp.).

(6) OV L 136, 20.5.1974., 1. lpp.
(7) OV L 197, 22.8.1995., 14. lpp.

126 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13/21. sēj.



— atļautu tirgot produktus, kas atbilst šai direktīvai, vēlākais no
2000. gada 4. maija,

— aizliegtu tirgot produktus, kas neatbilst šai direktīvai, no
2000. gada 4. novembra. Tomēr produktus, kas neatbilst šai
direktīvai, bet ir izlaisti tirgū vai marķēti pirms šā datuma, var
tirgot, līdz izbeidzas krājumi.

Dalībvalstis par to tūlīt informē Komisiju.

Kad dalībvalstis paredz šos pasākumus, tajos ietver atsauci uz šo
direktīvu vai arī šādu atsauci pievieno to oficiālai publikācijai.
Dalībvalstis nosaka metodes, kā izdarīt šādas atsauces.
2. Dalībvalstis dara zināmus Komisijai galvenos savu tiesību aktu
noteikumus, ko tās pieņēmušas jomā, uz kuru attiecas šī direktī-
va.

3. pants

Šī direktīva stājas spēkā tās publicēšanas dienā Eiropas Kopienu
Oficiālajā Vēstnesī.

4. pants

Šī direktīva ir adresēta dalībvalstīm.

Luksemburgā, 1998. gada 15. oktobrī

Eiropas Parlamenta vārdā —

priekšsēdētājs

J. M. GIL-ROBLES

Padomes vārdā —

priekšsēdētājs

C. EINEM

13/21. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 127



PIELIKUMS

1. I pielikumā iekļauj šādas piedevas:

“E 469 Enzimātiski hidrolizēta karboksimetilceluloze

E 920 L-Cisteīns (*)

E 1103 Invertāze

E 1451 Acetilēta oksidēta ciete

(*) Var izmantot vienīgi kā miltu apstrādes līdzekli.”

2. II pielikumā:

a) piedevu sarakstu un maksimālo devu nodalījumā “Ievārījumi, želejas un marmelādes, kā norādīts Direktīvā
79/693/EEK, un līdzīgi augļu pavalgi, to skaitā produkti ar pazeminātu kaloritāti” papildina šādi:

“E 471 Taukskābju mono- un diglicerīdi quantum satis”

b) tabulā par “Sterilizētu un pasterizētu (arī ultra augstā temperatūrā) krējumu, krējumu ar pazeminātu
enerģētisko vērtību un pasterizētu krējumu ar pazeminātu tauku saturu” aizstāj ar šādu:

“Parasts pasterizēts
krējums

E 401 Nātrija algināts quantum satis”

E 402 Kālija algināts

E 407 Karaginans

E 466 Karboksimetilcelulozes nātrija sāls

E 471 Taukskābju mono- un diglicerīdi

c) nosaukumu “Saldēti un sasaldēti neapstrādāti augļi un dārzeņi” groza šādi:

“Saldēti un sasaldēti neapstrādāti augļi un dārzeņi; fasēti, atdzesēti, neapstrādāti augļi un dārzeņi gatavi patē-
riņam un fasēti neapstrādāti un mizoti kartupeļi.”;

d) tabulā pēc “Augu un dzīvnieku neemulģētas eļļas un tauki” iestarpina:

“Augu un dzīv-
nieku neemulģētas
eļļas un tauki
(izņemot neapstrā-
dātas eļļas un olīvu
eļļas), īpaši pare-
dzēti vārīšanai
un/vai cepšanai, vai
gaļas mērces paga-
tavošanai

E 270 Pienskābe quantum satis

E 300 Askorbīnskābe

E 304 Askorbīnskābes un taukskābju esteri

E 306 Tokoferolu koncentrāts

E 307 Alfa-tokoferols

E 308 Gamma-tokoferols

E 309 Delta-tokoferols

E 322 Lecitīni 30 g/l

E 471 Taukskābju mono- un diglicerīdi 10 g/l

E 472c Taukskābju mono- un diglicerīdu citronskābes
esteri

quantum satis”

E 330 Citronskābe

E 331 Nātrija citrāti

E 332 Kālija citrāti

E 333 Kalcija citrāti

128 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13/21. sēj.



e) piedevu sarakstu un maksimālo devu nodalījumam “Mozzarella un sūkalu siers” papildina šādi:

“E 260 Etiķskābe quantum satis”

f) piedevu sarakstu un maksimālo devu nodalījumam “Augļi un dārzeņi skārda un stikla iesaiņojumā” papildina
šādi:

“E 296 Ābolskābe quantum satis”

g) piedevu sarakstu un maksimālo devu nodalījumu “Gehakt” papildina šādi:

“E 300 Askorbīnskābe quantum satis”

E 301 Nātrija askorbāts

E 302 Kalcija askorbāts

h) pielikuma beigās pievieno šādu tabulu:

“Ananasu un citu
augļu sulas un
nektāri

E 440 Pektīni 3 g/l

Sagriezts šķēlēs un
rīvēts, nogatavināts
siers

E 170 Kalcija karbonāti quantum satis

E 504 Magnija karbonāti

E 509 Kalcija hlorīds

E 575 Glukonskābes delta-laktons

E 460 Celulozes

Skāba krējuma
sviests

E 500 Nātrija karbonāti quantum satis”

3. III pielikuma A daļā:

a) maksimālās devas nodalījumiem “Olīvas un olīvu produkti”, “Emulģētas mērces ar tauku saturu 60 % vai vai-
rāk” un “Emulģētas mērces ar tauku saturu mazāku par 60 %” aizstāj ar šādu:

“Olīvas un olīvu produkti 1 000 500 1 000

Emuļģētas mērces ar tauku saturu
60 % vai vairāk

1 000 500 1 000

Emuļģētas mērces ar tauku saturu
mazāku par 60 %

2 000 1 000 2 000”

b) šīs daļas beigās pievieno šādu tabulu:

“Pārtikas produkti

Maksimālā deva (attiecīgi mg/kg vai mg/l)

Sa Ba PHB Sa + Ba Sa + PHB Sa + Ba
+ PHB

… Mehu un Makeutettu
… Mehu

500 200

Olbaltumvielas saturoši gaļas, zivju,
vēžveidīgo un galvkājgliemju, un
sieru analogi

2 000

Dulce de membrillo 1 000

13/21. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 129



“Pārtikas produkti

Maksimālā deva (attiecīgi mg/kg vai mg/l)

Sa Ba PHB Sa + Ba Sa + PHB Sa + Ba
+ PHB

Marmelada 1 500

Ostkaka 2 000

Pasha 1 000

Semmelknödelteig 2 000

Sieri un sieru analogi (tikai virsmas
apstrāde)

quantum
satis

Vārītas sarkanās bietes 2 000

Kolagēna apvalki ar ūdens aktivitāti
lielāku nekā 0,6

quantum
satis”

4. III pielikuma B daļā:

a) norāde par šādiem pārtikas produktiem un maksimālajām devām:

“Vēžveidīgie un galvkāji

— svaigi, saldēti un sasaldēti 150 (1)

— vēžveidīgie, penaeidae solenceridae, aristeidae dzimta:

— līdz 80 gabalu 150 (1)

— no 80 līdz 120 gabalu 200 (1)

— vairāk nekā 120 gabalu 300 (1)

— vārīti 50 (1)

(1) Ēdamās daļās.”

ir šāda:

“Vēžveidīgie un galvkāji:

— svaigi, saldēti un sasaldēti 150 (*)

— vēžveidīgie, penaeidae solenceridae, aristeidae dzimta:

— līdz 80 gabalu 150 (*)

— no 80 līdz 120 gabalu 200 (*)

— vairāk nekā 120 gabalu 300 (*)

— vārīti 50 (*)

(*) Ēdamās daļās.”

b) maksimālo devu nodalījumā “Atūdeņoti vai neatūdeņoti cukuri, kā noteikts Direktīvā 73/437/EEK, izņemot
glikozes sīrupu” aizstāj ar šādu:

“Atūdeņoti vai neatūdeņoti cukuri, kā noteikts Direktīvā 73/437/EEK, izņemot glikozes
sīrupu

10”

c) šādus pārtikas produktus un maksimālās devas:

“Dārzeņu un labības olbaltumvielas saturoši gaļas, zivju un vēžveidīgo analogi 200”

130 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13/21. sēj.



aizstāj ar šādām:

“Olbaltumvielas saturoši gaļas, zivju un vēžveidīgo analogi 200”

d) šīs daļas beigās pievieno šādus pārtikas produktus un maksimālās devas:

“Marinēti rieksti 50

Saldā kukurūza vakuumiesaiņojumā 100

Destilēti, veselus bumbierus saturoši alkoholiski dzērieni 50”

5. III pielikuma C daļā:

a) pie E 234 pievieno šādu pārtikas produktu un maksimālo devu:

“E 234 Nizīns (1) Mascarpone 10 mg/kg”

b) pie E 251 un E 252 pievieno šādus pārtikas produktus un maksimālās devas:

“E 251 Nātrija nitrāts Foie gras, foie gras entier, blocs
de foie gras

50 (*)

E 252 Kālija nitrāts

(*) Izteikts kā NaNO3.”

c) pie E 280, E 281, E 282 un E 283 pievieno šādus pārtikas produktus un maksimālās devas:

“E 280

E 281

E 282

E 283

Propionskābe

Nātrija propionāts

Kalcija propionāts

Kālija propionāts

Iesaiņošanai sagatavoti pølse-
brød, boller un dansk flutes

2 000 mg/kg,
izteikta kā
propionskābe

Sieri un sieru analogi (tikai
virsmas apstrāde)

quantum satis”

d) šādu tabulu svītro:

“E 233 Tiabendazols Virsmas apstrāde:

— citrusaugļi 6 mg/kg

— banāni 3 mg/kg”

6. Nosaukumu “Granulēti atūdeņoti kartupeļi” III pielikuma B un D daļu pārtikas produktu kolonnā aizstāj ar
“Atūdeņoti kartupeļi”.

7. IV pielikumā:

a) nosaukumu “Šķīstošs tējas pulveris” attiecībā uz E 297 Fumārskābi un maksimālo devu 1 g/l aizstāj ar “Šķīs-
toši produkti aromatizētas tējas un augu uzlējumu pagatavošanai ar maksimālo devu 1 g/kg”;

13/21. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 131



b) tabula attiecībā uz E 338 līdz E 452 jānomaina šādi:

“Sekojošajos pielietojumos fosforskābes un fosfātu E 338, E 339, E 340, E 341,
E 343, E 450, E 451 un E 452 maksimālo devu var pielietot atsevišķi vai kopā
(izteiktu kā P2O5):

E 338 Fosforskābe Aromatizēti bezalkoholiskie dzērieni 700 mg/l

Sterilizēts (arī ultra augstā temperatūrā) piens 1 g/l

Cukuroti augļi 800 mg/kg

Augļu produkti 800 mg/kg

E 339 Nātrija fosfāti Daļēji atūdeņots piens, ar mazāk nekā 28 % cie-
tās vielas

1 g/kg

i) Mononātrija fosfāts Daļēji atūdeņots piens, ar vairāk nekā 28 % cie-
tās vielas

1,5 g/kg

ii) Dinātrija fosfāts Sausais piens un sausais vājpiens 2,5 g/kg

iii) Trinātrija fosfāts Pasterizēts, sterilizēts (arī ultraaugstā tempera-
tūrā) krējums

5 g/kg

Putukrējums un dārzeņu tauku analogi 5 g/kg

Nenogatavināti sieri (izņemot Mozzarella) 2 g/kg

E 340 Kālija fosfāti Apstrādāti sieri un apstrādāti siera analogi 20 g/kg

i) Monokālija fosfāts Gaļas produkti 5 g/kg

ii) Dikālija fosfāts Dzērieni sportistiem un rūpnieciski ražots galda
ūdens

0,5 g/l

iii) Trikālija fosfāts Diētiskas uztura papildvielas quantum satis

Sāls un sāls aizstājēji 10 g/kg

Dārzeņu olbaltumvielu dzērieni 20 g/l

E 341 Kalcija fosfāti Dzērienu baltinātāji 30 g/kg

i) Monokalcija fosfāts Dzērienu baltinātāji automātiem 50 g/kg

ii) Dikalcija fosfāts Saldējumi 1 g/kg

iii) Trikalcija fosfāts Deserti 3 g/kg

Pulveru maisījumi desertiem 7 g/kg

E 343 Magnija fostāti Smalkmaizītes 20 g/kg

i) Monomagnija fosfāts Milti 2,5 g/kg

ii) Dimagnija fosfāts Milti ar mīklas irdinātājiem 20 g/kg

Maize 20 g/kg

Jēlas olas (baltumi, dzeltenumi vai veselas) 10 g/kg

E 450 Difosfāti Mērces 5 g/kg

i) Dinātrija difosfāts Zupas un buljoni 3 g/kg

ii) Trinātrija difosfāts Šķīstošas tējas un šķīstoši zāļu uzlējumi 2 g/kg

iii) Tetranātrija difosfāts Sidrs un bumbieru sidrs 2 g/l

v) Tetrakālija difosfāts Košļājamā gumija quantum satis

Pārtikas produktu pulveri 10 g/kg

vi) Dikalcija difosfāts Šokolādi un iesalu saturoši dzērieni 2 g/l

132 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13/21. sēj.



vii) Kalcija dihidrogendifos-
fāts

Alkoholiskie dzērieni (izņemot vīnu un alu) 1 g/l

Sausās brokastis 5 g/kg

Uzkodas 5 g/kg

E 451 Trifosfāti Surimi 1 g/kg

Zivju un vēžveidīgo pastētes 5 g/kg

i) Pentanātrija trifosfāts Garnējumi (sīrupi pankūkām, aromatizēti sīrupi
piena kokteiļiem un saldējumiem; līdzīgi pro-
dukti)

3 g/kg

ii) Pentakālija trifosfāts Speciāli sastāvi īpašam uzturam 5 g/kg

Glazējumi gaļas un dārzeņu produktiem 4 g/kg

E 452 Polifosfāti Cukura konditorejas izstrādājumi 5 g/kg

i) Nātrija polifosfāts Cukurs glazūrai 10 g/kg

ii) Kālija polifosfāts Nūdeles 2 g/kg

iii) Nātrija kalcija polifos-
fāts

Mīklas cepumiem, vafelēm u.tml. 12 g/kg

iv) Kalcija polifosfāts Neapstrādātas, saldētas un sasaldētas zivju filejas 5 g/kg

Neapstrādāti un apstrādāti moluski un vēžveidī-
gie, saldēti un sasaldēti

5 g/kg

Apstrādāti kartupeļu produkti (saldēti, sasaldēti,
kaltēti) un pirms cepšanas saldēti un sasaldēti
kartupeļi

5 g/kg

Tauki uzziešanai, izņemot sviestu 5 g/kg

Skābkrējuma sviests 2 g/kg

Konservēti vēžveidīgo produkti 1 g/kg

Ūdens emulsijas cepamo pannu ieziešanai 30 g/kg

Kafijas dzērieni automātos 2 g/l”

c) pievieno šādu piedevu:

“E 468 Šķērssaišu karboksimetilce-
luloze

Diētiskas, cietas uztura
papildvielas

30 g/kg”

d) nosaukumu “Minarine” pie E 385 groza šādi:

“Tauki uzziešanai, kā
noteikts Regulas (EK)
Nr. 2991/94 (*) B un C pieli-
kumā ar tauku saturu 41 %
vai mazāk

100 mg/kg

(*) OV L 316, 9.12.1994., 2. lpp.”

e) pie E 405 pievieno šādu pārtikas produktu un maksimālo devu:

“E 405 Propān-1,2-diola algināts Sidrs, izņemot cidre bouché 100 mg/l”

13/21. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 133



f) nosaukumu trešās slejas 12. nodalījumā pie E 442 groza šādi:

“Kakao un šokolādes produkti, kā noteikts Direktīvā 73/241/EEK, tajā skaitā pildījumi”.

“Šo produktu konditorejas izstrādājumi”;

g) pie E 445 pievieno šādu pārtikas produktu un maksimālo devu:

“E 445 Kolofonija glicerīna esteri Citrusaugļu virsmas apstrāde 50 mg/kg”

h) pie E 473 un E 474 pievieno šādus pārtikas produktus un maksimālās devas:

“E 473 Taukskābju saharozes esteri Krējuma analogi 5 g/kg

E 474 Saharozes glicerīdi Sterilizēts krējums un sterili-
zēts krējums ar pazeminātu
tauku saturu

5 g/kg”

i) nosaukumu “Pavalgi un salātu mērces ar zemu un ļoti zemu tauku saturu” pie E 476 groza šādi:

“E 476 Poliglicerīna poliricinolāts Tauki uzziešanai, kā noteikts
Regulas (EK) Nr. 2991/94 A,
B un C pielikumos ar tauku
saturu 41 % vai mazāk

4 g/kg

Līdzīgi uzziežami produkti
ar tauku saturu mazāk nekā
10 %

4 g/kg

Salātu mērces 4 g/kg”

j) pie E 551 un E 559 pievieno šādus pārtikas produktus un maksimālās devas:

“Garšvielas 30 g/kg

Konditorejas izstrādājumi,
izņemot šokolādi (tikai vir-
smas apstrāde) (*)

quantum satis

Produkti alvotu trauku vir-
smas apstrādei

30 g/kg

(*) Nosaukums “Konditorejas izstrādājumi, izņemot šokolādi (tikai virsmas apstrāde)” aizstāj “Formēti želeju saldumi (tikai
virsmas apstrāde)” Direktīvā 95/2/EK.”

k) nosaukumu “Cietais un apstrādātais siers šķēlēs” pie E 551 un E 559 groza šādi:

“Šķēlēs sagriezts vai rīvēts
cietais, puscietais un apstrā-
dātais siers

Šķēlēs sagriezti vai rīvēti
siera analogi un apstrādātie
siera analogi

10 g/kg”

l) pie E 900 pievieno šādu pārtikas produktu un maksimālo devu:

“E 900 Dimetilpolisiloksāns Sidrs, izņemot cidre bouché 10 mg/l”

134 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13/21. sēj.



m) pie E 901, E 902, E 903 un E 904 pievieno šādus pārtikas produktus un maksimālās devas:

“E 901 Bišu vasks, baltais un dzelte-
nais

Persiki un ananāsi (tikai vir-
smas apstrāde)

quantum satis”

E 902 Kandelilvasks

E 903 Karnaubvasks

E 904 Šellaka

n) pie E 912 un E 914 pievieno šādus pārtikas produktus un maksimālās devas:

“E 912 Montānskābes esteri Svaigas melones, mango,
papaija, avokado un ananāsi
(tikai virsmas apstrāde)

quantum satis”

E 914 Oksidēti polietilēna sveķi

o) pie E 957 pievieno šādus pārtikas produktus un maksimālās devas:

“E 957 Taumatīns Aromatizēti bezalkoholiskie
dzērieni no ūdens

0,5 mg/l

Deserti — piena un bez
piena

5 mg/kg
(tikai kā garšas
pastiprinātājs)”

p) nosaukumus “Margarine” un “Minarine” pie E 959 groza šādi:

“E 959 Neohesperidīns DC Tauki uzziešanai, kā noteikts
Regulas (EK) Nr. 2991/94
pielikumos B un C

5 mg/kg”

q) pie E 999 pievieno šādu pārtikas produktu un maksimālo devu:

“E 999 Kvilaja ekstrakts Sidrs, izņemot cidre bouché 200 mg/l
aprēķināts kā

bezūdens ekstrakts”

r) pievieno šādu tabulu:

“E 905 Mikrokristāliskie sveķi Virsmas apstrāde:
— konditorejas izstrādāju-
miem, izņemot šokolādi

— košļājamai gumijai
— melonēm, mango, papai-
jai un avokado

quantum satis

E 1518 Gliceriltriacetāts
(triacetīns)

Košļājamā gumija quantum satis”

s) pievieno šādu tabulu:

“E 459 Beta-ciklodekstrīns Pārtikas produkti tablešu un
pārklātu tablešu veidā

quantum satis

E 425 Konjac (*) Pārtikas produkti vispār
(izņemot tos, kas minēti
2. panta 3. punktā)

10 g/kg
kopā vai atsevišķi

i) Konjac sveķi

ii) Konjac glikomannāns

(*) Šīs vielas nedrīkst izmantot tādu dehidratētu pārtikas produktu ražošanai, kas saista ūdeni gremošanas procesā.”

13/21. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 135



8. V pielikumā pievieno šādu tabulu:

“E 322 Lecitīni glazētāji augļiem

E 432 – E 436 Polisorbāti

E 470a Taukskābju nātrija, kālija un kalcija sāļi

E 471 Taukskābju mono- un diglicerīdi

E 491 – E 495 Sorbitāni

E 570 Taukskābes

E 900 Dimetilpolisiloksāns

Polietilēnglikols 6000 saldinātāji

E 425 Konjac

i) Konjac sveķi

ii) Konjac glikomannāns

E 459 Beta-ciklodekstīns 1 g/kg

E 1451 Acetilēta oksidētā ciete

E 468 Šķērssaišu karboksimetilceluloze saldinātāji

E 469 Enzimātiski hidrolizēta karboksimetilceluloze”

9. VI pielikumā:

a) ievada piezīmes pirmo daļu aizvieto ar šādu:

“Zīdaiņu un mazu bērnu pārtika var saturēt E 414 (gumarābiku) un E 551 (silīcija dioksīdu), kas radušies no
tādu produktu pievienošanas, kuri nesatur vairāk kā 150 g/kg E 414 un 10 g/kg E 551, tāpat arī E 421 (man-
nītu) kā B12 vitamīna nesēju (ne mazāk kā 1 daļu vitamīna B12 uz 1 000 daļām mannīta). E 414 pārnese patē-
riņam gatavā produktā nedrīkst pārsniegt 10 mg/kg.

Pārtika zīdaiņiem un maziem bērniem var saturēt E 301 (nātrija L-askorbāts) pielietotu QS līmenī tādu pār-
tikas produktu apvalkos, kas satur polinepiesātinātās taukskābes. E 301 pārnese patēriņam gatavā produktā
nedrīkst pārsniegt 75 mg/l.”;

b) 1. daļas 2. piezīmi aizvieto ar šādu:

“2. Ja pārtikas produktam pievieno vairāk nekā vienu no vielām E 322, E 471, E 472c un E 473, tad katras
šīs vielas maksimālo devu šajā produktā attiecīgi samazina jau pievienoto citu vielu relatīvais daudzums.”;

136 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13/21. sēj.



c) 1. daļā pievieno šādu tabulu:

“E 304 L-akorbilpalmitāts 10 mg/l

E 331 Nātrija citrāti 2 g/l

E 332 Kālija citrāti Kopā vai atsevišķi un atbilstīgi Direktīvas 91/321/EEK
I pielikumā noteiktajām normām

E 339 Nātrija fosfāti 1 g/l, izteikti kā P2O5

E 340 Kālija fosfāti Kopā vai atsevišķi un atbilstīgi Direktīvas 91/321/EEK
I pielikumā noteiktajām normām

E 412 Guāra sveķi 1 g/l, ja šķidrais produkts satur daļēji hidrolizētas olbal-
tumvielas un ir atbilstīgs nosacījumiem, kas izklāstīti
IV pielikumā Direktīvai 91/321/EEK, kura grozīta ar
Direktīvu 96/4/EK

E 472c Taukskābju mono- un diglicerīdu
citronskābes esteri

7,5 g/l, pārdots pulvera veidā
9 g/l, pārdots kā šķidrums, ja produkts satur daļēji
hidrolizētas olbaltumvielas, peptīdus vai aminoskābes
un ir atbilstīgs nosacījumiem, kas izklāstīti IV pielikumā
Direktīvai 91/321/EEK, kura grozīta ar Direktīvu
96/4/EK

E 473 Taukskābju saharozes esteri 120 mg/l produktos, kas satur hidrolizētas olbaltumvie-
las, peptīdus vai aminoskābes”

d) 2. daļas 2. piezīmi aizstāj ar šādu:

“2. Ja pārtikas produktam pievieno vairāk nekā vienu no piedevām E 322, E 471, E 472c un E 473, tad katras
šīs vielas maksimālo devu produktā attiecīgi samazina jau pievienoto citu vielu relatīvais daudzums.”;

e) 2. daļā pievieno šādu tabulu:

“E 304 L-askorbilpalmitāts 10 mg/l

E 331 Nātrija citrāti 2 g/l

E 332 Kālija citrāti Kopā vai atsevišķi un atbilstīgi Direktīvas 91/321/EEK
I pielikumā noteiktajām normām

E 339 Nātrija fosfāti 1 g/l, izteikti kā P2O5

E 340 Kālija fosfāti Kopā vai atsevišķi un atbilstīgi Direktīvas 91/321/EEK
I pielikumā noteiktajām normām

E 472c Taukskābju mono- un diglicerīdu
citronskābes esteri

7,5 g/l, pārdots pulvera veidā
9 g/l, pārdots kā šķidrums, ja produkts satur daļēji hidro-
lizētas olbaltumvielas, peptīdus vai aminoskābes un ir
atbilstīgs nosacījumiem, kas izklāstīti IV pielikumā
Direktīvai 91/321/EEK, kura grozīta ar Direktīvu
96/4/EK

E 473 Taukskābju saharozes esteri 120 mg/l produktos, kas satur hidrolizētas olbaltumvie-
las, peptīdus vai aminoskābes”

13/21. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 137



e) 3. daļā pievieno šādu tabulu:

“E 333 Kalcija citrāti (*) Augļu produktos ar pazeminātu
cukura saturu

quantum satis

E 341 Trikalcija fosfāts (*) Augļu desertos 1 g/kg, izteikts
kā P2O5

E 1451 Acetilēta oksidētā ciete Zīdaiņu pārtika 50 g/kg

(*) Nepiemēro 4. daļas piezīmi.”

g) 4. daļā pievieno šādu tabulu:

“E Nr. Nosaukums Maksimālā deva Īpaši nosacījumi

E 401 Nātrija algināts 1 g/l Bērniem no četru mēnešu vecuma – īpašos
pārtikas produktos ar pielāgotu sastāvu,
kas nepieciešami bērniem ar vielmaiņas
traucējumiem un bērnu barošanai caur
zondi

E 405 Propān-1,2-diola algināts 200 mg/l Bērniem no divpadsmit mēnešu vecuma –
īpašai diētai maziem bērniem, kuri nepanes
govs pienu vai bērniem ar iedzimtiem
vielmaiņas traucējumiem

E 410 Baltās akācijas sveķi 10 g/l Bērniem no dzimšanas – produktos, kas
pazemina gastroezofageālo atviļņa sin-
dromu

E 412 Guāra sveķi 10 g/l Bērniem no dzimšanas – šķidros sastāvos,
kas satur hidrolizētas olbaltumvielas, pep-
tīdus vai aminoskābes un ir atbilstīgi nosa-
cījumiem, kas izklāstīti IV pielikumā Direk-
tīvai 91/321/EEK, kura grozīta ar Direktīvu
96/4/EK

E 415 Ksantāna sveķi 1,2 g/l Bērniem no dzimšanas – produktos, kas
satur peptīdus vai aminoskābes, pacientiem
ar novirzēm kuņģa un zarnu trakta darbī-
bā, olbaltumvielu malabsorbciju vai
iedzimtiem vielmaiņas traucējumiem

E 440 Pektīni 10 g/l Bērniem no dzimšanas – produktos, kas
izmantojami kuņģa un zarnu darbības trau-
cējumu gadījumos

E 466 Nātrija karboksimetilceluloze 10 g/l vai kg Bērniem no dzimšanas – produktos, ko
lieto vielmaiņas traucējumu regulēšanai ar
diētas palīdzību

E 471 Taukskābju mono- un diglice-
rīdi

5 g/l Bērniem no dzimšanas – īpašās diētās, jo
īpaši tādās, kas nesatur olbaltumvielas

E 1450 Cietes nātrija oktenilsukcināts 20 g/l Pārtikas maisījumos zīdaiņiem līdz sešu
mēnešu vecumam un zīdaiņu piebarošanai
no četru mēnešu vecuma”

138 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13/21. sēj.


